UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO CENTRO DE ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
E TERRITORIALIDADES – PÓSCOM/UFES
NÍVEL MESTRADO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO E TERRITORIALIDADES - PÓSCOM

Universidade Federal do Espírito Santo – Centro de Artes
Avenida Fernando Ferrari, 514 – Campus de Goiabeiras – 29.075-910 - Vitória – ES

Telefone: (27) 4009-2024 - E-mail: poscomunicacao.ufes@gmail.com

RETIFICAÇÃO

EDITAL 02/2016 – PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS ESPECIAIS

Onde, no Edital 02/2016, publicado em 11 de julho de 2016, se lê:

O Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Territorialidades
PÓSCOM/UFES torna público o Processo Seletivo de Aluno Especial para o
segundo semestre de 2016. As inscrições serão feitas de 18/07/2016 a 20/07/2016,
na Secretaria do PÓSCOM, no Prédio da Direção e Pós-Graduação do Centro de
Artes, 2º andar, Centro de Artes da UFES, das 09h às 12h.

Leia-se:

O Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Territorialidades
PÓSCOM/UFES torna público o Processo Seletivo de Aluno Especial para o
segundo semestre de 2016. As inscrições serão feitas de 18/07/2016 a 22/07/2016,
na Secretaria do PÓSCOM, no Prédio da Direção e Pós-Graduação do Centro de
Artes, 2º andar, Centro de Artes da UFES, das 09h às 12h.

Onde se lê:

Disciplinas ofertadas:

Nome da Disciplina CRED CH Dia Horário Prof. Resp. Nº Vagas

Comunicação e
Linguagem

4 60 Terça-feira
14:00 às

18:00 Gabriel Menotti 5

Tópicos Especiais em
Com. e Territorialidades:
História do Jornalismo

4 60 Sexta-feira
14:00 às

18:00 Victor Gentilli 5

Questões Teóricas em
Comunicação

4 60 Quinta-feira
14:00 às

18:00 Rafael Paes 5

Comunicação, Cotidiano e
Sociabilidades

4 60 Quarta-feira
14:00 às

18:00 Daniela Zanetti 5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO CENTRO DE ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
E TERRITORIALIDADES – PÓSCOM/UFES
NÍVEL MESTRADO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO E TERRITORIALIDADES - PÓSCOM

Universidade Federal do Espírito Santo – Centro de Artes
Avenida Fernando Ferrari, 514 – Campus de Goiabeiras – 29.075-910 - Vitória – ES

Telefone: (27) 4009-2024 - E-mail: poscomunicacao.ufes@gmail.com

Leia-se:

Disciplinas ofertadas:

Nome da Disciplina CRED CH Dia Horário Prof. Resp. Nº Vagas

Comunicação e
Linguagem

4 60 Terça-feira
14:00 às

18:00 Gabriel Menotti 5

Tópicos Especiais em
Com. e Territorialidades:
História do Jornalismo

4 60 Segunda-feira
14:00 às

18:00 Victor Gentilli 5

Questões Teóricas em
Comunicação

4 60 Quinta-feira
14:00 às

18:00 Rafael Paes 5

Comunicação, Cotidiano e
Sociabilidades

4 60 Sexta-feira
14:00 às

18:00
Daniela Zanetti 5

Onde se lê:

Serão aceitas inscrições por correspondência, desde que o material chegue à
Secretaria do Programa até o dia 20 de julho de 2016. Os materiais que porventura
chegarem posteriormente, mesmo com data de postagem anterior, serão
desclassificados. O material deverá ser enviado para a secretaria do PÓSCOM, conforme
endereço do ANEXO I. Não serão aceitas inscrições via internet ou fax.

Leia-se:

Serão aceitas inscrições por correspondência, desde que o material chegue à
Secretaria do Programa até o dia 22 de julho de 2016. Os materiais que porventura
chegarem posteriormente, mesmo com data de postagem anterior, serão
desclassificados. O material deverá ser enviado para a secretaria do PÓSCOM, conforme
endereço do ANEXO I. Não serão aceitas inscrições via internet ou fax.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO CENTRO DE ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
E TERRITORIALIDADES – PÓSCOM/UFES
NÍVEL MESTRADO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO E TERRITORIALIDADES - PÓSCOM

Universidade Federal do Espírito Santo – Centro de Artes
Avenida Fernando Ferrari, 514 – Campus de Goiabeiras – 29.075-910 - Vitória – ES

Telefone: (27) 4009-2024 - E-mail: poscomunicacao.ufes@gmail.com

Onde se lê:

Início das aulas: 09 de agosto de 2016.

Leia-se:

Início das aulas: 08 de agosto de 2016.

Vitória, 15 de julho de 2016.

Prof. Dr. Fabio Luiz Malini de Lima
Coordenador do PÓSCOM/UFES